
INSTRUÇÃO NORMATIVA 002/2024

Regulamenta pedido de indenização de meio próprio de 
locomoção em viagens a serviço de interesse do Municí-
pio de Agrolândia, dá outras providências. 

A Controladoria Geral do Município de Agrolândia, de acordo com as atribuições que lhe 
conferem o artigo 18, da Lei n° 2891/2022;

CONSIDERANDO promulgação da LEI N⁰ 3.052, DE 15 DE ABRIL DE 2024, que disciplina o 
regime de adiantamento;

CONSIDERANDO o art. 15 da referida lei, o qual prevê indenização ao servidor, quando usar 
meio próprio de locomoção em viagens a serviço de interesse do Município,  em caráter 
excepcional, desde que autorizadas pela autoridade competente mediante a justificativa;

CONSIDERANDO a necessidade do pedido de indenização conter informações mínimas para 
prosseguimento do feito;

CONSIDERANDO a necessidade de padronização.

RESOLVE:

Regulamentar  a  solicitação  por  meio  de  documentos  padrões  nos  termos  que  se 
seguem:

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br

http://www.agrolandia.sc.gov.br/


TERMO DE RESPONSABILIDADE DE DESLOCAMENTO COM VEÍCULO PRÓPRIO

Pelo presente, venho solicitar autorização do chefe imediato para realizar o deslocamento 

com  veículo/condução  de  minha  propriedade,  em  razão  de 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

______________.

Informação Percurso Deslocamento da Viagem Ida e Volta:

Assumo, pelo presente, total e integral responsabilidade por quaisquer ocorrências, aciden-

tes de trânsito ou quaisquer outros, caso venham a acontecer no deslocamento informado, 

ficando a Prefeitura Municipal de Agrolândia totalmente isenta de quaisquer pagamentos,  

ônus ou responsabilidades por possíveis danos materiais durante a viagem. 

Agrolândia, ____ de ________________ de 2024.

____________________________________ 

Assinatura do Proposto Viajante 

Visto: _________________________________________________ 

Secretário/Chefia Imediata

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br



CONTROLE DE DESLOCAMENTO COM VEÍCULO PRÓPRIO

Agrolândia, ____ de ________________ de 2024.

____________________________________ 

Assinatura do Proposto Viajante 

Visto: _________________________________________________ 

Secretário/Chefia Imediata

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br


